Examen providae Magdalene [Lukachnika]²³ in Arce Chaktornia, die 19. Maii, anno 1717 facta.

1. Fatetur quod signum acquisiverit sub piro Jobi.
2. Dicit quod Dorothea Ficzovka eandem ad hoc induxerit.
3. Fatetur quod Dorothea Ficzovka ad Pozavichka amplexatae sint et rogarunt se ad invicem ne una deferat aliam.
4. Fatetur etiam quod omnes tres, id est Magdalena Lukalchnika, Helena Pluskovicza, Dorothea Ficzovka ex nubibus sub pirum ceciderint et quod ipsam percepient et in aliquali corbe adduxerint dicta vero corbis fruit per modum aliquius carpenti cum 4 nigris equis, hocque ante unum annum circa festum Assumptionis Beatae Virginis defunctus vero Job equos perpellebat.

²³ Naknadno upisano.

5. Fatetur etiam quod ante praemissum Festum Assumptionis Beatae Virginis defunctus Michael Tkalecz per montes et vineas constanter circa vineas dominae Milerianae ligna secuerit, eadem vero Magdalena Lukachinka apud torcularia ignem extruxit, ubi uvas et botras compresserunt.
6. Dicit etiam quod illo tempore ubi homines ad S. Rochum invisssent Szerpacha capitanissa existens, ibidem simul constituta cum aliis quae per unicas undemiarunt botros ad scafia colegerunt et ita compresserunt quibus ita compressis verum quoque exinde ebiberunt, quod tamen erat valde asperum vulgo *terpko* dictum.
7. Fassa est etiam quod ibi qutuor (!) daemones in pulchra forma exstitissent, cum quibus quoque aterae ibidem constitutae sagae pallam comercium (!) carnale habuissent. Vedit etiam quod et Szerpacha cum dictis daemonibus convixisset. Quae omnia in aere contigissent, ubi in vacuis vasis vectae fuissent. Dicta vero Magdalena solum ancillam egisset dictae Szerpachae Ficzkovkae Pluskoviczae.
8. Dicit etiam quod medio cuiusdam consorciae (!) suae transducta quam ibidem in rippa (!) Dravi reliquisset, inde vero in quadam corbe per siccum trans aquam redivisset.
9. Fatetur in super quod dium ante omnia ex cineribus grandinem fecisset, antependiis suis impotuissent. Sic quae circa ecclesiam S. Georgii in aquis demisissent.
10. Poszovichka, etiam prouti et Szerpacha in omnibus his actis simul fuisse, et haec repetitis vicibus fassa.
11. Vinum etiam ex caelario (!) domini Paveich Dorothea Ficzkovka et Helena Pluskovicza adtullerunt, quae per aliquod valde angustum foramen intrarunt, sicuti et dicta Magdalena instruxerunt, ut per simile angustum foramen intrare possit. Praemissum autem dum bibissent vinum, ceciderunt ex aere.
12. Fatetur demum quod binis saltem vicibus cum tali diabolo in iuvenis alicuius forma comertium (!) carnale habuisset.
13. Ultimo defuncti Job uxorem semper cum ispis erat ubicunque simul conregatae fecissent.

Datum ut supra, anno, loco, et die

Praesente me Matthia Petran, Comitus Szaladiensis
iurassore, manu propria

Et me, Francisco Köszely, incliti Comitus Szaladiensis
viceiudice nobilium, manu propria

2.1.18. Katarina Macenica

2.1.18.1.

16. ožujka 1735.

Svjedočanstvo Jurja Somšića, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Ivana Berke, prisjednika iste županije, o iskazu koji je Katarina Macenica, optužena za vještičarstvo, dala prilikom ispitivanja mučenjem, otkrivajući kako je lječila pojedine osobe i kako se pridružila savezu ostalih vještica

Anno Domini 1735. die vero 16 mensis Martii coram generosis dominis Georgio Som-sics vice iudice(!) nobilium et Ioanne Berke iurato assessore incliti Comitatus Szaladiensis, Catharina Maczenicza actionetenus praetensa saga per tollerationem deliberatione tenus adiudicata sibi torturae gradus quid fassa, confessaque sit sic sequitur.
1mo quidem et ad gradum 1mum; ad exposita nimirum et ostentataque eo gradu destinata instrumenta nihil

Pro 2do interrogata cur hominibus comminata fuerit? Respondit nemini se comminatam fuisse, et hunc gradum passa per unum quadrantem.

In 3io gradu torturae tam in omnibus punctis actionetenus contra se expositis, quam etiam inquisitionis perstitti in negatione.

In quarto gradu torturae de comminationibus iterato nihil, verum de bove providi Blasii Kalcsninizsin in monte Marhatovecz degentis, non quidem per ipsam destrutum, verum resanatum exstitisse et illud medium a vicina sua Catharina nempe Nemech didicisse, quae vicina adhuc in vivis esset. Item in eodem gradu a genero defuncti Nemech hoc didicisse: quod si in vestigia cuiuspiam clavus e tumba iam in terra reposita exceptus incussus fuerit, et si farina, quae in defuncti domo instrumentisque reperta fuerit, vestigia illa aspergantur. Ex his et per haec cui irasceretur vulnera quaedam in parteque corporis, qua voluerit infligere et procurare possit, ita quidem ut in illis vulneribus vermes crescant, illisque magis et magis pars illa corporis ruinetur. Item et hoc ad punctum inquisitionis in ordine quartum quod artem hanc quam illis nucibus et pileo in domo Bongracziana ratione per servum furto sublatae cuiuspiam rei valoris florenorum 12 perpetratam, defuncta Gregorio Sulekiana didicisse, in monte Lohobcsak. Ac ubi funem unguento ex nucibus in inquisitione declaratis facto inunxisset, nihil aliud se dixisse fatetur, quam quod qui abstulit referat, idque vicibus ternis.

In 5to gradu tam inquisitione, quam et actionetenus exposita puncta prioribus tamen confirmatis negat.

Catharina Majczenicza post torturam in carceribus fassa est, quod domina Pongracziana constituta in doloribus, ipsam memoratam Majczeniczam ad se curaverit vocari, illaque quid de doloribus istis sciret ipsam iuvaret. Majczenicza vero accedens aliquam Kalczinam nomine Dorotheam, ante cuius portam ex tecto extraxit stramen quodpiam. Viso hoc nominata Kalczina Majczenicza frustum cuiuspiam telae, et uva quatuor (!) dederat, quibus acceptis, Majczenicza addito filo, quopiam viridi quo aures sv. porci ligatae fuerant, dum mactaretur; ex domo propria, adivit dominam Pongraczianam, ibique ex memoratis stramine, tela et filo viridi facta medicina fumi-

gavit dominam Pongraczianam, quo peracto, etiam domina memorata libera evasit a doloribus.

Ulterius fatetur et hoc, dum fuisset in vinicolatu domini Vasonyi, medio servitii tempore in horto quopiam perquiete se deposuisset, de repente ex aere multitudo sagarum coram ipsa se stitit; ista perterrita, per illasque hortata ut in consortium illarum se immitteret, quod in omnibus suis rebus durante vita bene esset, quae obcaecata hortatione simili, se in consortium earundem immisit ac in loco quopiam ubi etiam masculus quispiam in nigro vestitu nomine Hanzek, ipsam in librum ac numerum earundem inscripsit, idemque Hanzek in humero istius Catharinae sigillum appressit, unguentoque quopiam nigro sub humeris et dorso, ipsam unxit, quod etiam eodem in loco repertum est. Factaque tali inscriptione Deum omnipotentem, sanctissimam Trinitatem denegavit. Beatissimamque Virginem similem esse reliquis muliebribus professa est.

Fatetur item quod hic in carceribus existens Marinka Banics ipsi dixit artem hanc, ut infantis sine baptismo mortui ossa iam putrefacta, item ex cemeteriis novem terram quampiam, ubi mortuus quispiam reponeretur, ex sinistra uti iaceret parte accipiat, contigatque ac apud se gestet, nihil ipsi per quempiam, nec lege, nec aliis instrumentisque noceri possit, et quod memorata Banics apud se haberit et gestaverit.

Suliczam ex Mihalovecz Superiore uxorem editui ex Nova Szela Szelsofflvam mortuam, Istolousluam hic in carceribus exsistentem Magdalena Scorzansoffluam etiam in carceribus existentem in labiis habere sigillum, Dorotheam quandam ex Szelnica cuius fliam (!) duxit filius Richarhin Barbaricziam in carceribus existentem esse in alia compagnia, in qua esse insimul novemdecim; Legradiensem Dorotheam esse etiam in alia compagnia. Uxorem Nicolai Panics esse similiter in alia compagnia; fatetur complices et socias inter quas se iam undecim annis esse ulterius interrogata (!) qua arte magica tonitrua et grandines confidere solerentur, respondit quod diebus angarialibus, prouti et consimiliter novilunaribus, dum vestes foeminae (!) lavarent praecipue diebus Martis et Veneris cineres electos absque cruce congregant et aquam ex Dravo seu Mura accipient et portant ad apicem montis Rogatecz vel vero Ivanschicza, ibidemque in vaso quodam seu cado aquam cineribus mixtam cocvant (!). Quibus ligna vulgo glogova adportat ipsorum Hansek nominatus, coctam ita grandinem in saccos fundunt, taliter absportant, quando vero efundere (!) volunt, eotum Hansek ipsis portat, illae vero penes volant et grandinem e saccis seminant. Dixit et iam quod anno 1733. siccitate 1734. grandine et anno modo currenti (!) 1735. similiter siccitate fructus agri et vinearum velint corumpere (!), nisi Barbericksa et reliquae complices suos prodixerint. Super quo dum ad confrontationem fatens quod sub ipsius compagnia illarum 19. essent, ad oculos dixisset, nulla profiteri velit.

Na poledini: Catharinae Maczenicza magiae insimulatae examen

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.19. Job Martinić

2.1.19.1.

Čakovec, 17 i 18. ožujka 1717.

Svjedočanstvo Franje Köszehyja, plemićkog podsuka Zaladske županije, i Mihovila Kanotaja, prisjednika iste županije, o iskazu Joba Martinića dano prilikom ispitivanja mučenjem

Anno Domini 1717., die 17. Martii in propugnaculo Arcis Chaktornia, omnino Insula Muraköz ex Comitatu Szaladiensi existente et habito, per nos Franciscum Liengiet, videiudex nobilium Comitatus Szaladiensis, et Michaelm Kanotay, iurassorem Comitatus eiusdem, praesentibus ibidem et eorum perillustribus ac generosis dominis Nicolao Budor, Comitatus eiusdem supremo iudice nobilium, Ladislao Vincenti Viriek per Regnum Croatiae fori utriusque iurato advocate Paulo Czinderi, Ioanne Barrich, Georgio Tusztich, praefecto Dominii, Melchiore Bedekovich et altero Balthasare Bedekovich, Emerico Pavesisch, Nicolao Liubetich eiusdem Dominii provisore, Francisco Hoszegi, praefati Comitatus viceiudicis nobilium, Melchiore Kasniar et Joanne Horvath, eiusdem Dominii clavigero, necnon duobus satrapis et castelano (!) factum est erga latam iuditias (!) deliberatione Martinics Job seu Novak sagija iudicialiter (!) deliberatur et torturali examini.

Primo: Praefatus Martinics Job aliter Novak ligatus in lapride sederit et tractibus strictissime perstitit semper in negativa sua.

Secundo: Fassus est idem Martinics aliter Novak sub altera tortura certae sedi applicatus per lictorem quod audivisset a Poszovidka haec verba: „si ego aliquid passa fuero plures etiam alii plura patientur.“

Tertio: Ideoque fassus est sub eadem tortura quod dum certo tempore aestivo in anno ab huic circiter 13 ante rebelliones, idque die Sabbathi novilunii sub crepusculum in certo monticulo quasdam personas convivantes et comedentes invenisset inter quas Szrakoviczam, quae iam demortua est, et alias tres utpote Huniadianam, nam ex Superiore Hraschan, Szerpakoviczam in Monte Skopa, degentem et tertiam Szkunam, etiam sic dictum ex Superiore quoque Hraschan agnovisset ubi dum manducassent illum quoque intra se concumulando percuperunt et ibidem signum sive sigillum aquisivit verum non scit qualiter id quoque afferendo quod post illud tempus percussionis septimanis circiter septem lecto affixus exstitisset, addendo id etiam quod eundem usque ad suam domum insecurae et committatae fuissent.

Quarto: Kada bi bil isel potucse po szvoie goriczah gledat zaztal ie Magdu Poturiska ex Rogoznicz i Fikzkovko iz Mihaljovicz gori Pluszkoviczu iz Plesivicze tucusu pobirajucs vsze vtepene, unu fertiche taki za tucusu vsze tri isle szu s niom prioti Simuniczu doli vsze zkupa, pital ie kam szu hodile i kai hocsejo z tem. Rekle szu vsze iednako da pobiraio verganie i da szu hodile vu Szlakovicze lonecz kupuvat. Pak ie desgi zapopil, hotel sze vu kercsmo iti, szuprot Filipanu doneszle szo dva pinta vina koie szu zkupa s nim zpile ne znati ali k Pavesrihu pernicze ali odnugod koie szu vu klanzu vszi zkupa zpili s nim. Zpominali szu sze, pital ie on kaj szu delale, rekle szu da szu one tucso napravile. On ie pil nekuliko krat s nimi, pak ie odisel dimo, i one dimo, obernuli szu proti merzlomu poliu, po grabe csez Fraterzke goricze, potlam ne bil s nimi, bile szu